(6) *Jerem. xli. 31.*

(7) *Genes. xiii. 16.*

(8) *וְכִסּוּפֵי אֶרֶץ יִשְׂרָאֵל*

(9) *Vide Num. 11.*

11. Dixitque Balac ad Balaam : Quid est hoc quod agis ? Ut malediceres inimicis meis vocavi te : et tu e contrario benedicis eis.

12. Cui ille respondit : Num aliud possum loqui, nisi quod iusserit Dominus ?

13. Dixit ergo Balac : Veni mecum in alterum locum unde partem Israël videas, et totum videre non possis ; inde maledicito ei.

14. Cumque duxisset eum in locum sublimem, super verticem montis Phasga, ædificavit Balaam septem aras, et impositis supra vitulo atque ariete,

15. Dixit ad Balaac : Sta hic juxta holocaustum tuum, donec ego obvius pergam.

16. Cui cum Dominus occurrisset, posuissetque verbum in ore ejus, ait : Revertere ad Balac, et hæc loqueris ei.

17. Reversus invenit eum stantem juxta holocaustum suum, et principes Moabitarum cum eo. Ad quem Balac : Quid, inquit, locutus est Dominus ?

18. At ille, assumpta parabola sua, ait : Sta, Balac, et ausculta ; audi, fili Sephor.

19. Non est Deus quasi homo, ut mentiatur, nec ut filius hominis, ut mutetur. Dixit ergo, et non faciet ? locutus est, et non implebit ?

11. Alors Balac dit à Balaam : Qu'est-ce que vous faites ? je vous ai fait venir pour maudire mes ennemis, et au contraire vous les bénissez !

12. Balaam lui répondit : Puis-je dire autre chose que ce que le Seigneur m'a commandé ?

13. Balac *lui* dit donc : Venez avec moi dans un autre lieu, d'où vous voyiez une partie d'Israël sans que vous pussiez le voir tout entier, afin qu'étant là vous le maudissiez.

14. Et l'ayant mené dans un lieu fort élevé sur le haut de la montagne de Phasgah, Balaam y dressa sept autels, mit sur chaque autel un veau et un bélier,

15. Et dit à Balac : Demeurez ici auprès de votre holocauste jusqu'à ce que j'aie vu si je rencontrerai *le Seigneur*.

16. Le Seigneur s'étant présenté devant Balaam lui mit la parole dans la bouche, et *lui* dit : Retournez à Balac, et vous lui direz ces choses.

17. Balaam étant retourné trouva Balac debout auprès de son holocauste avec les princes des Moabites. Alors Balac lui demanda : Que vous a dit le Seigneur ?

18. Mais Balaam, reprenant sa parabole, *lui* dit : Levez-vous, Balac, et écoutez ; prêtez l'oreille, fils de Séphor.

19. Dieu n'est point comme l'homme, pour être capable de mentir, ni comme le fils de l'homme, pour être sujet au changement. Quand donc il a dit une chose, ne la fera-t-il pas ? quand il a parlé, n'accomplira-t-il pas sa parole ?

COMMENTAIRE